
 68 – terça-feira, 31 de Julho de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Extrato do Termo de RESCiSÃO do Termo de Convênio nº . 090/2011 . 
Entre EMG/SES/SUS-MG/FES e a Fundação de Apoio e Desenvol-
vimento da Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais- Funda-
ção Renato Azeredo, município de Belo Horizonte . Objeto: rescindir, 
bilateralmente, o Convênio nº . 090/2011, assinado em 04 de agosto de 
2011, com finalidade era apoio financeiro ao convenente para aquisição 
e implantação de novas antenas para as ações educacionais à distancia 
e, consequentemente, acréscimo na demanda dos programas apresenta-
dos pelo canal minas saúde, visando a veiculação do programa “Aliança 
pela vida-Agenda Setorial de Prevenção ao uso indevido de álcool e 
droga”, face ao termo de Cooperação Técnica firmado junto as Secre-
tarias de Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Desenvolvi-
mento Social, bem como complementar a formação profissional acadê-
mica dos profissionais das respectivas Secretarias do Estado de Minas 
Gerais, publicado no Diário Oficial do Estado “Minas Gerais”, no dia 
06/08/11, por comum acordo entre as partes, em função de motivos que 
o tornaram material e formalmente inviável . Assinatura: 30/07/2012 . 
Signatários: Breno Henrique Avelar de Pinho Simões (Secretário em 
Exercício) e Aluísio Pimenta (Presidente) .

19 cm -30 325292 - 1

eScOlA de SAúde PúblIcA dO 
eSTAdO de mINAS GerAIS

 Extrato dos Contratos relacionados abaixo . Objeto: Prestação de servi-
ços no Curso de Qualificação do Agente Comunitário de Saúde na fun-
ção de Docente de Dispersão . Edital de Credenciamento de Docentes 
e Tutores 001/2012 . Credenciamento de Docentes nº 016/2012 . valor 
Estimado: R$ 1 .800,00 . vigência: 01/08/2012 à 31/12/2012 . Assina-
tura: 20/07/2012 . Dotação Orçamentária: 4291 .10 .301 .237 .4391 .0001
 .33 .90 .36 .37 .1 .0

NOME Nº CT MUNiCÍPiO

CRiSTiANA RiBEiRO JALES 609/2012 SANTA CRUZ DO 
ESCALvADO

ELiSETE DE SOUZA 
OLivEiRA GALDiNO 610/2012 SANTA CRUZ DO 

ESCALvADO

Extrato dos Contratos relacionados abaixo . Objeto: Prestação de servi-
ços no Curso de Qualificação do Agente Comunitário de Saúde na fun-
ção de Docente de Dispersão . Edital de Credenciamento de Docentes 
e Tutores 001/2012 . Credenciamento de Docentes nº 016/2012 . valor 
Estimado: R$ 1 .800,00 . vigência: 01/08/2012 à 31/12/2012 . Assina-
tura: 25/07/2012 . Dotação Orçamentária: 4291 .10 .301 .237 .4391 .0001
 .33 .90 .36 .37 .1 .0

NOME Nº CT MUNiCÍPiO
SARA DiAS SAiD 628/2012 BALDiM
TALiSSA MARiELE SOARES 629/2012 BUENÓPOLiS
ADRiANA GUEDES MACHADO 621/2012 CORiNTO
ELiSON LEAL DA SiLvA 622/2012 CORiNTO
MARiA ANGÉLiCA MOREiRA 
CHAvES 624/2012 CORiNTO

MARiANA ALvES DE CAMPOS 626/2012 CORiNTO
MARTA ELiSA ALONSO DO 
CARMO BENEvUTO 627/2012 CORiNTO

TÚLiO iURY GONÇALvES 
MAGALHÃES 630/2012 CORiNTO

viviANE MONTEiRO FELix 631/2012 CORiNTO
MARiA HELENA MARTiNS DA 
COSTA vASCONCELOS 625/2012 FORTUNA DE 

MiNAS
HERiNA RODRiGUES OLivEiRA 
CASTRO 623/2012 iPABA

Extrato dos Contratos relacionados abaixo  . Objeto: Prestação de servi-
ços no Curso de Qualificação do Agente Comunitário de Saúde na fun-
ção de Docente de Concentração . Edital de Credenciamento de Docen-
tes e Tutores 001/2012 . Credenciamento de Docentes nº 016/2012 .
valor Estimado: R$ 5 .000 .00 . vigência: 01/08/2012 à 31/12/2012 . 
Assinatura: 16/07/2012 . Dotação Orçamentária: 4291 .10 .301 .237 .439
1 .0001 .33 .90 .36 .37 .1 .0

NOME Nº CT MUNiCÍPiO
LiDiANE SALES viEiRA 584/2012 BALDiM
CHALES DA SiLvA ALvES 576/2012 BUENÓPOLiS
FLáviA DE FREiTAS MAiA 580/2012 CORiNTO
RENATA GUEDES DE 
AGUiAR PAivA 590/2012 CORiNTO

LAiANA GUiMARÃES 
DE PAULA 583/2012 ENTRE RiOS 

DE MiNAS
MARiA DO ROSáRiO 
HERCULANO 586/2012 GUARACiABA

RENATA CASTRO SANTOS 589/2012 iNiMUTABA
ROSiANE PATRÍCiA 
viEiRA SiLvA 591/2012 iPABA

FáBiO JÚNiOR 
ALMEiDA SOUZA 578/2012 iTANHOMi

RAÍSSA vASSALO LAGE 588/2012 JOANÉSiA
GUiLHERME DE 
ANDRADE RUELA 581/2012 MATHiAS 

LOBATO

CRiSTiANE ROCHA DiAS 577/2012 PiEDADE DE 
CARATiNGA

MARA DA CONCEiÇÃO GOMES 585/2012 PiEDADE DO 
RiO GRANDE

JOÃO PAULO ii DE SOUZA 582/2012 RiO vERMELHO
TAiNARA APARECiDA 
BARCELOS BESSA 592/2012 SÃO JOSÉ DO 

GOiABAL
FABÍOLA PiNHEiRO 
BORGESvANESSA DE 
OLivEiRA SOARES LOPES

579/2012 SÃO PEDRO 
DO SUAÇUÍ

vANESSA DE OLivEiRA 
SOARES LOPES 593/2012 SENHORA 

DO PORTO
POLiANA SENRA DE 
ALMEiDA FURTADO 587/2012 vARGEM ALEGRE

Extrato dos Contratos relacionados abaixo  . Objeto: Prestação de servi-
ços no Curso de Qualificação do Agente Comunitário de Saúde na fun-
ção de Docente Assistente Local . Edital de Credenciamento de Docen-
tes e Tutores 001/2012 . Credenciamento de Docentes nº 016/2012 . 
valor Estimado: R$ 2 .500 .00 . vigência: 01/08/2012 à 31/12/2012 . 
Assinatura: 16/07/2012 . Dotação Orçamentária: 4291 .10 .301 .237 .439
1 .0001 .33 .90 .36 .37 .1 .0

NOME Nº CT MUNiCÍPiO
ESTAEL BiCALHO MARTiNS 
SiLvA 596/2012 ARAPONGA

ELiANA vALÉRiA GOMES ALvES 595/2012 BOENÓPOLiS
RONivON ALvES DE SOUZA 605/2012 CORiNTO
viCENTiNA MARiA CAMPOS 
MOREiRA 608/2012 ENTRE RiOS DE 

MiNAS
MARiA DE LOURDES CARvALHO 
ALvARENGA 601/2012 GURACiABA

MARiZA DE ALMEiDA FERREiRA 602/2012 iNiMUTABA
SOLANGE FARiAS ROMÃO 606/2012 iPABA
ARiANA viEiRA RAMOS 594/2012 iTANHOMi
LEiDiANE MARiA GOMES 
FERREiRA 600/2012 JOANÉSiA

SôNiA APARECiDA SOUSA 
RODRiGUES 607/2012 PiEDADE DE 

CARATiNGA
FERNANDO viNÍCiUS BARBOSA 
FERNANDES 597/2012 PiEDADE DO RiO 

GRANDE

KÉZiA COSTA RODRiGUES 599/2012 SANTA MARiA 
DE iPABA

iLDAMARA GANDRA DE 
MENEZES 598/2012 SÃO JOSAÉ DO 

GOiABAL

 Extrato do Contrato de Nº CT 604/2012 . Objeto: Prestação de serviços 
no Curso de Qualificação do Agente Comunitário de Saúde na função 
de Docente Assistente Local . Credenciamento de Docentes e Tutores 
001/2012 . Credenciamento de Docentes nº 016/2012 . Contratado (a): 
Paula Cristina Nunes Guedes . valor Estimado: R$ 3 .000 .,00 . vigência: 
01/08/2012 à 31/12/2012 . Assinatura: 16/07/2012 . Dotação Orçamen-
tária: 4291 .10 .301 .237 .4391 .0001 .33 .90 .36 .37 .1 .0 .

Damião Mendonça vieira
Diretor Geral da ESP/MG .

28 cm -30 325070 - 1
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS 
torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 12/2012 . OBJETO: 
Aquisição de licença de software – Sistema de Gestão Acadêmica, con-
forme descrição, características, prazos e demais obrigações e informa-
ções constantes do ANExO i do instrumento convocatório . A abertura 
será no dia 15 de agosto de 2012, às 09 horas . O Edital se encontra 
disponível no site www .compras .mg .gov .br . Belo Horizonte/MG, 30 de 
Julho de 2012 .

3 cm -30 325285 - 1

fUNdAçãO ceNTrO de HemATOlOGIA 
e HemOTerAPIA de mINAS GerAIS

FUNDAÇÃO HEMOMiNAS

ExTRATO DO CONTRATO Nº 2996/12
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMiNAS e a empresa Stilo Comercial e Distribuidora 
Ltda . Objeto: Aquisição de formulários contínuos . Pregão nº 061/2012 . 
valor total do contrato: R$ 20 .392,50 . vigência: 30/07/12 a 29/07/13 . 
Dotação Orçamentária: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .0001 .339030 .05 – Fon-
tes 10.1 e 60.1. Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Pre-
sidente da Fundação Hemominas e o Sr . Marcelo Ronaldo Ribeiro, 
representante da empresa Stilo Comercial e Distribuidora Ltda .

ExTRATO DO PRiMEiRO TERMO ADiTivO AO TERMO DE 
CESSÃO DE USO Nº 066/11 .
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMiNAS e a Fundação Hospitalar São Francisco de 
Assis . Cláusula Primeira: Exclui equipamentos dos itens 02, 03, 04, 
05, 09 e 10 constantes da Cláusula Primeira do Termo original . Signa-
tários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da Fundação 
Hemominas, Sr . Roberto Otto Augusto de Lima e o Sr . Helder Avelino 
Yankous Santos, representantes da Fundação Hospitalar São Francisco 
de Assis .

ExTRATO DO PRiMEiRO TERMO ADiTivO AO CONTRATO Nº 
054/08 .
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais - HEMOMiNAS e a Conferência vicentina Nossa Senhora dos 
Anjos – Hospital São vicente de Paulo – Agência Transfusional vin-
culada ao Hemocentro Regional de Governador valadares . Cláusula 
Primeira: Altera a razão social da Contratante para Associação Hos-
pitalar Nossa Senhora dos Anjos – Hospital Nossa Senhora dos Anjos, 
permanecendo mesmo CNPJ e endereço . Signatários: Dr . Marcelus 
Fernandes Lima, Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fun-
dação Hemominas e o Sr . João Batista Moreira Franco, representante 
da Associação Hospitalar Nossa Senhora dos Anjos – Hospital Nossa 
Senhora dos Anjos .

8 cm -30 324996 - 1
FUNDAÇÃO HEMOMiNAS

ExTRATO DO CONTRATO Nº 2997/12
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMiNAS e a empresa Distribuidora de Medicamentos 
Medivita Ltda . Objeto: Aquisição de lençol descartável TNT com elás-
tico . Pregão nº 037/12 . valor total do contrato: R$ 72 .289,00 . vigência: 
30/07/12 a 29/07/13 . Dotação Orçamentária: 2321 .10 .302 .187 .4 .372 .
0001 .339030 .10 – Fontes 10 .1 e 60 .1 . Signatários: Dra . Júnia Guima-
rães Mourão Cioffi, Presidente da Fundação Hemominas e a Sra. Aline 
Lízia de Freitas, representante da empresa Distribuidora de Medica-
mentos Medvita Ltda .

ExTRATO DO CONTRATO Nº 2998/12
Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas 
Gerais – HEMOMiNAS e a Lojinha da Mônica, com a interveniência 
e Anuência de Maurício de Sousa Produções Ltda . Objeto: Prestação 
de serviços de criação e produção de material educativo sobre o tema: 
“Doação voluntária de Sangue” . inexigibilidade nº 006/10 . valor total 
do contrato: R$ 240 .000,00 . vigência: 20/07/12 a 19/07/15 . Dotação 
Orçamentária: 2321 .10 .128 .701 . 2018 .0001 .339039 .99 – Fontes 24 .1 e 
60.3. Signatários: Dra. Júnia Guimarães Mourão Cioffi, Presidente da 
Fundação Hemominas e o Sr . Maurício Araújo de Souza, representante 
da Lojinha da Mônica Ltda . e Maurício de Sousa Produções Ltda .

6 cm -30 325241 - 1

fUNdAçãO ezeqUIel dIAS

Espécie: Termo de convenio de estágio nº 003/2012 entre Funed e 
Newton Paiva
Objeto: concessão de estágio de complementação educacional junto à 
concedente aos estudantes matriculados na instituição de ensino .
vigência: 5 anos a partir da assinatura
Assinatura: 25/07/2012
Assinantes: Augusto Monteiro Guimarães – Funed
Andre Benjamim Teixeira Ribeiro – Newton Paiva

2 cm -30 324945 - 1
FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS

Espécie: Extrato do Contrato nº . 2226/2012 . Objeto aquisição de caixas 
e engradados . Dotação orçamentária: 2261 .10 .303 .002 .4420 .0001 .339
030 .30 .10 .1 . valor: R$ 113 .607,00 . Pregão Eletrônico Nº . 300A/2011 . 
vigência: 12 meses . Contratante: Fundação Ezequiel Dias . Contratada: 
Amaro & Santiago LTDA . Assinatura: 16/07/12 . Augusto Monteiro 
Guimarães – Presidente/ FUNED .

2 cm -30 325257 - 1

fUNdAçãO HOSPITAlAr dO 
eSTAdO de mINAS GerAIS

FHEMiG- HOSPiTAL ALBERTO 
CAvALCANTi/iNExiGiBiLiDADE

Processo: 134/2012 – inexigibilidade – 03/2012
Objeto: Aquisição de peça para equipamento acelerador linear
Beneficiário: Siemens Ltda
Dotação Orçamentária: 10 .302 .002 .4004-0001
Objetos de Gasto: 339030-24 – Fontes: 10 .1-60 .1
Autorização: Dalze Lohner Maia
Ratificação: Dr. Antônio Carlos de Barros Martins
Fundamento Legal: Art . 25, inciso i da lei 8666/93
valor Estimado Anual: R$ 9 .272,01 (Nove mil, duzentos e setenta e 
dois reais e um centavo)

3 cm -30 324915 - 1
FUNDAÇÃO HOSPiTALAR DO ESTADO DE MiNAS GERAiS 
ExTRATO DO TERMO ADiTivO DE 25% DA ATA DE REGiS-
TRO DE PREÇOS DE MATERiAL MÉDiCO DivERSOS, Plane-
jamento 199/2011, RP 82/2012, Pregão 199/2011, item cód .810665, 
pulseira identificação paciente, da empresa Biomedical, CNPJ: 
19 .848 .316/0001-66 . A íntegra do referido termo aditivo estará disponí-
vel no site www .compras .mg .gov .br, registro de preços . informações no 
tel . 31- 32399602 . Belo Horizonte, 30 de julho de 2012 .

2 cm -30 325200 - 1
 ExTRATO DE CONTRATOS E TERMO ADiTivO DA FUNDA-
ÇÃO HOSPiTALAR DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – FHEMiG

 Espécie: Contrato de fornecimento firmado entre a FHEMIG/ Hospital 
João xxiii e o(a) Dimave Equipamentos Médicos Ltda

 Matrícula FHEMiG nº: 01385678
 Objeto: Fornecimento de cabo paciente de ECG e kit rabicho para 
monitores e respiradores da marca Dixtal, instalados no HJxxiii .
 valor: R$ 9 .900,00 (total estimado)
 vigência: A partir da publicação até 31/12/2012
 Número do Processo: 03/12 Modalidade: PREL
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001
 Objeto de gasto: 339030-24, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 27/07/2012

 Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
Hospital João xxiii e o(a) x Bell Tec Eletromedicina Ltda
 Matrícula FHEMiG nº: 01355679
 Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
processadora automática de filmes de raios-x marca Kodak.
 valor: R$ 3 .899,99 (total estimado)
 vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação .
 Número do Processo: 25/12 Modalidade: PREL
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4003 .0001
 Objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 27/07/2012

 Espécie: 1º Termo aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/ Hos-
pital Júlia Kubitschek e o(a) A Pontual Desinsetizadora Ltda
 Matrícula FHEMiG nº: 10930369
 Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses .
 valor: R$ 9 .162,00 (total estimado)
 vigência: 28/07/2012 a 27/07/2013
 Número do Processo: 201/11 Modalidade: PREL
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4006 .0001
 Objeto de gasto: 339039-22, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 25/07/2012

 Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
instituto Raul Soares e o(a) Chaveiro ideal Ltda
 Matrícula FHEMiG nº: 00363681
 Objeto: Prestação de serviços de chaves, manutenção em fechaduras 
e afins.
 valor: R$ 10 .416,00 (total estimado)
 vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação .
 Número do Processo: 84/11 Modalidade: PREL
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4001 .0001
 Objeto de gasto: 339039-99, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 27/07/2012

 Espécie: Contrato de prestação de serviços firmado entre a FHEMIG/ 
instituto Raul Soares e o(a) Fina Estampa Carimbos Ltda
 Matrícula FHEMiG nº: 00317682
 Objeto: Prestação de serviços de confecção de carimbos .
 valor: R$ 789,60 (total estimado)
 vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação .
 Número do Processo: 84/11 Modalidade: PREL
 Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4001 .0001
 Objeto de gasto: 339039-99, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 27/07/2012

13 cm -30 325282 - 1

SecreTArIA de eSTAdO de 
TrAbAlHO e emPreGO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços n° 
059/2012 . Partes: EMG/SETE e a Associação das Mães Chefe de Famí-
lia do Estado de Minas Gerais - ASSMiG . Objeto: inclusão de 3 turmas 
para capacitar 60 presos da Penitenciária Jason Soares de Albergaria 
provocando um acréscimo de R$ 36 .960,00 (trinta e seis mil, nove-
centos e sessenta reais), no valor do contrato, conforme especificado 
na Cláusula Primeira – Do Objeto deste Termo Aditivo . Assinatura: 
30/07/2012 .

2 cm -30 324960 - 1

SecreTArIA de eSTAdO de edUcAçãO

SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MiNAS GERAiS 
- SUPERiNTENDÊNCiA DE GESTÃO DE COMPRAS, CONTRA-
TOS E CONvÊNiOS - DiRETORiA DE GESTÃO DE COMPRAS 
- AviSO DE LiCiTAÇÃO - REF .: PREGÃO ELETRôNiCO N .º 
15/2012 - PROCESSO DE COMPRA Nº 1261347-123/2012 . A Secre-
taria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio de sua 
Superintendência de Gestão de Compras, Contratos e Convênios, torna 
pública a Licitação Pregão Eletrônico N .º 15/2012, que tem por objeto 
a contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de infor-
mática .As propostas comerciais deverão ser enviadas através do site: 
www .compras .mg .gov .br na opção “PREGÃO”, até o dia 13/08/2012, 
às 10:59 h . A sessão pública terá início no dia 13/08/2012, às 11:00 h . 
Uma cópia do Edital poderá ser obtida no sitewww .compras .mg .gov .
br . Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (31) 
3915-3152 .

4 cm -30 324995 - 1
 SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Extrato do Aditivo n .º 62 .1 .3 .0897/2012 ao Convênio nº 
62 .1 .3 .0709/2009 . Data: 29/06/2012 . Partes: EMG/SEE e o DEOP . 
Objeto: Prorrogação de vigência / Acréscimo de valor/Obras . valor: 
R$60 .000 .000,00 . Dotações: OP/2012: 1261 .12 .361 .017 .4593 .0001 .4
4 .90 .51 – Fontes: 10 .1, 21 .1, 23 .1 e 24 .1 e 1261 .12 .362 .017 .4594 .00
01 .44 .90 .51 – Fontes: 10 .1, 21 .1, 21 .3 e 24 .1 .vigência: de 30/06/2012 
para 30/06/2013 .

Extrato do Aditivo n .º 62 .1 .3 .0978/2012 ao Convênio nº 
62 .1 .3 .0958/2010 . Data: 26/07/2012 . Partes: EMG/SEE e o Município 
de Presidente Kubitschek . Objeto: Prorrogação de vigência / Obras .
vigência: de 26/07/2012 para 26/10/2012 .

3 cm -30 325281 - 1

SecreTArIA de eSTAdO de cUlTUrA

 SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA - Extrato
Contrato de Prestação de serviços Nº 3888/0/12 . Partes: EMG/SEC e 
a ERNANi COSTA - ME . Objeto: Prestação de serviços de Contrata-
ção de empresa especializada emexecução de Projeto Museográfico / 
Expográfico, para as Salas Expositivas do Centro Receptivo da Gruta 
da Lapinha, primeira etapa do Projeto Rota das Grutas de Lund .valor: 
R$ 328 .500,00 (trezentos e vinte e oito mil e quinhentos reais) . Dotação 
Orçamentária: 2101 .18 .541 .042 .1378 .0001 .3390 .3999 .31 .1 . vigência: 
de 03 meses, contados da data de sua assinatura . Data: 30/07/2012 . Sig-
natários: Eliane Parreiras/SEC e Ernani Costa/ Ernani Costa - ME .

3 cm -30 325255 - 1
ExTRATO - SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA -Termo de 
Rescisão Unilateral .Objeto: Rescisão Unilateral ao Termo de Permissão 
de Uso de Imóvel nº 3179/0/11,firmado em 22/02/2011, com a ASSO-
CiAÇÃO DOS AMiGOS DO MUSEU DA COMUNiCAÇÃO, com 
fulcro nos artigos 58, ii c/c 78, incisos i , vi e xi e 79, i da Lei nº 
8666/93 . Belo Horizonte . Data: 30/07/2012 .Signatária: Eliane Parrei-
ras – EMG/SEC .

2 cm -30 325287 - 1

INSTITUTO de eSTAdUAl dO PATrImôNIO 
HISTórIcO e ArTíSTIcO de mINAS GerAIS

 RESULTADO CONviTE Nº 2/2012
O instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais 
torna público aos interessados que o Convite nº 2/2012, cujo objeto é a 
Contratação da execução de serviços de mapeamento, limpeza e fixa-
ção emergencial da policromia, desmonte, imunização, levantamento 
do estado de conservação e acondicionamento do forro com pintura 
policromada da capela mor da matriz de Santo Antônio, localizada no 
município de Alvorada de Minas/MG, foi declarado DESERTO . Presi-
dente da CPL: Paulo Roberto Amaral Prates . Data: 30/07/2012 .

2 cm -30 325256 - 1

SecreTArIA de eSTAdO de cIêNcIA, 
TecNOlOGIA e eNSINO SUPerIOr

SECRETARiA DE ESTADO DE CiÊNCiA, 
TECNOLOGiA E ENSiNO SUPERiOR

TERMO DE CESSÃO DE USO Partes: SECTES e 
HiDROEx . Objeto: cessão de uso gratuito e com encargos 
de bens móveis, num total de 12(DOZE) itens . valor: R$ 

5 .489,44 vigência: até 19/12/2013 . Ass . 09/07/2013 .
2 cm -30 325262 - 1

DECiSÃO SOBRE RECURSO . Processo nº . 032/2012; Pregão Eletrô-
nico nº. 06/2012. Por decisão da autoridade superior fica o presente 
processo licitatório ANULADO, conforme parecer jurídico desta pasta, 
anexo aos autos . Belo Horizonte, 30/07/2012 . José Carlos Mendes Jar-
dim – Pregoeiro .

1 cm -30 325279 - 1

fUNdAçãO ceNTrO INTerNAcIONAl de 
edUcAçãO, cAPAcITAçãO e PeSqUISA 
APlIcAdA em áGUAS - HIdrOeX

Extrato de instrumento Jurídico
Contrato . Partes: Êxodus Turismo e viagens e intercâmbio Ltda e 
Fundação Centro internacional de Educação, Capacitação e Pesquisa 
Aplicada em águas . Objeto: Reserva e Emissão Passagens Aéreas . 
Dotação Orçamentária: 2451 19 122 701 2002 0001; 3 .3 .90 .39 .50 
e 3 .3 .90 .33 .01; fonte 10 .1 . valor anual R$589 .302,00 . vigência: 
31/07/2012 a 30/07/2013 . Assinatura: 31/07/2012 .
Contrato . Partes: Êxodus Turismo e viagens e intercâmbio Ltda- Cv 
01 .0129 .00/2007 e Fundação Centro internacional de Educação, Capa-
citação e Pesquisa Aplicada em águas . Objeto: Reserva e Emissão Pas-
sagens Aéreas . Dotação Orçamentária: 1221 .19 .571 .108 .1391 .0001 .3 .3
 .90 .39 .50 e 3 .3 .90 .33 .01; fonte 10 .1 . valor anual R$165 .000,00 . vigên-
cia: 31/07/2012 a 30/07/2013 . Assinatura: 31/07/2012 .

3 cm -30 324963 - 1

fUNdAçãO de AmPArO à PeSqUISA 
dO eSTAdO de mINAS GerAIS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMiG

Assunto: Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação 
de Serviços n° 2 .113/2007 . Contratante: Fundação de Amparo à Pes-
quisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMiG . Contratada: Flabel 
Ltda . Objeto: prorrogar, em caráter excepcional, a vigência do contrato, 
pelo período de 01/08/2012 a 1/11/2012 . Data de assinatura: 30/07/12 . 
Dotação orçamentária: 2071 .19 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .18 .101/60
1 . Signatários: Paulo Kleber Duarte Pereira - Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças da FAPEMiG, José Flávio Leonardo – Represen-
tante Legal da Flabel Ltda .

3 cm -30 325210 - 1
 FAPEMiG

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUiSA 
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

SHA ; PPM-00061-12 ; Sustentabilidade Socioambiental e inclu-
são Social: Ações de combate à vulnerabilidade social e geração de 
renda para os catadores de materiais recicláveis ; KARLA MARiA 
DAMiANO TEixEiRA ; 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .442042 .101 .0 , 
2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .445042 .101 .0 ; 24/07/2012 ; 23/07/2014 ; 
Universidade Federal de viçosa ; R$ 48 .000,00 ;
CAG ; APL-00020-12 ; Revista Brasileira de Ciência do Solo ; 
ROBERTO FERREiRA DE NOvAiS ; 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .44
2042 .101 .0 , 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .445042 .101 .0 ; 18/07/2012 ; 
17/07/2013 ; Universidade Federal de viçosa ; R$ 87 .822,00 ;
CAG ; APL-00073-12 ; CBAB - CROP BREEDiNG AND APPLiED 
BiOTECHNOLOGY (iSSN 1518-7853) ; LUiZ ANTôNiO DOS 
SANTOS DiAS ; 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .442042 .101 .0 , 2071 .19
 .573 .259 .4626 .0001 .445042 .101 .0 ; 18/07/2012 ; 17/07/2013 ; Univer-
sidade Federal de viçosa ; R$ 33 .600,00 ;
CvZ ; PPM-00325-12 ; Análise do Genoma Zebuíno, Prospecção de 
Marcadores Moleculares e Comparações com Genoma Taurino Por 
Meio de Sequenciamento de Terceira Geração ; MARCOS viNiCiUS 
GUALBERTO BARBOSA DA SiLvA ; 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .4
42042 .101 .0 , 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .445042 .101 .0 ; 23/07/2012 
; 22/07/2014 ; Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Centro 
Nacional de Pesquisa Gado de Leite-Juiz de Fora ; R$ 48 .000,00 ;
CAG ; PPM-00569-12 ; Aprimoramento e desenvolvimento de apli-
cativos computacionais com ênfase no melhoramento genético e na 
experimentação agrícola ; COSME DAMiÃO CRUZ ; 2071 .19 .573 .
259 .4626 .0001 .442042 .101 .0 , 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .445042 .10
1 .0 ; 23/07/2012 ; 22/07/2014 ; Universidade Federal de viçosa ; R$ 
24 .000,00 ;
CBB ; PPM-00077-12 ; Estudo do pH no tubo digestivo de Lutzomyia 
longipalpis: caracterização, mecanismo de controle e sua importância 
no desenvolvimento de Leishmania ; NELDER DE FiGUEiREDO 
GONTiJO ; 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .442042 .101 .0 , 2071 .19 .573 .
259 .4626 .0001 .445042 .101 .0 ; 26/07/2012 ; 25/07/2014 ; Universidade 
Federal de Minas Gerais ; R$ 48 .000,00 ;
TEC ; PPM-00255-12 ; Teoria de Controle Não Linear Aplicada ao Sin-
cronismo de Sistemas Dinâmicos ; LEONARDO ANTôNiO BORGES 
TôRRES ; 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .442042 .101 .0 , 2071 .19 .573 .2
59 .4626 .0001 .445042 .101 .0 ; 24/07/2012 ; 23/07/2014 ; Universidade 
Federal de Minas Gerais ; R$ 48 .000,00 ;
CBB ; PCE-00276-12 ; xLvii Congresso Anual da SBFis e iii Encontro 
Científico do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação ; VANESSA 
AMARAL MENDONÇA ; 2071 .19 .573 .259 .4627 .0001 .442042 .0 .10 .1 
; 02/09/2012 ; 05/10/2012 ; Universidade Federal dos vales do Jequiti-
nhonha e Mucuri ; R$ 2 .310,00 ;
CDS ; BPD-00363-11 ; ANDRÉ LUiZ SENA GUiMARÃES ; Luciano 
Marques da Silva ; 2071 .19 .573 .259 .4614 .0001 .445042 .101 .0 , 2071 .1
9 .573 .259 .4614 .0001 .449020 .101 .0 ; 01/06/2012 ; 31/05/2013 ; Uni-
versidade Estadual de Montes Claros ; R$ 45 .360,00 ;

11 cm -30 325039 - 1

UNIverSIdAde eSTAdUAl de mONTeS clArOS

 Universidade Estadual  de Montes Claros
 Reitor: Professor João dos Reis Canela

Atos do Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças .

Aviso de Licitação - Pregão Tipo - Eletrônico
Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, torna 
público aos interessados que realizará licitação, sob a modalidade Pre-
gão, tipo Eletrônico, para aquisição de artigos e utensílios para refeitó-
rio para atender a demanda do Almoxarifado Central . Pregão Eletrô-
nico 060/2012 – Processo – 2311021-0150/2012, data da sessão pública 
14/08/2012, horário 09h00min . Horário para cadastramento das propos-
tas será até 14/08/2012 às 08h00min . A sessão pública do referido cer-
tame será realizada exclusivamente pelo site: www .compras .mg .gov .br . 
Os interessados poderão ter acesso ao respectivo Edital e anexos pelo 
site: www .compras .mg .gov .br, a partir de 02/08/2012 . Quaisquer outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone: (38) 3229-8136 ou (38) 
3229-8137 ou pelo e-mail: licitacao .unimontes@gmail .com . átila Sar-
mento Toledo – Presidente Comissão Permanente de Licitação .

4 cm -30 324883 - 1
Extrato do Contrato nº 3243/2012 de Serviço, firmado entre o 
ESTADO DE MiNAS GERAiS por meio do(a) UNiMONTES e o(s) 
fornecedor(es) 41 .941 .501/0001-50 - ExODUS TURiSMO viA-
GENS E iNTERCÂMBiO LTDA, Processo de compra nº 2311021 
000144/2012, Registro de preços não realizado no SiRP . Objeto: 
Prestação de serviços de reserva, emissão, remarcação ou alteração 
e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais, 
com utilização de sistema informatizado de gestão de viagens . . valor 
total: R$ 230 .330,00 . vigência: 12 meses, de 18/07/2012 a 17/07/2013 . 
Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339033 .
01 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .129 .4128 .0001 .339033 .01 .0 .10 .1; 2311 .12 .244
 .129 .4193 .0001 .339033 .01 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2001 .0001 .33903
3 .01 .0 .10 .1; 2311 .12 .573 .129 .4233 .0001 .339033 .01 .0 .10 .1; 2311 .12 .1
28 .701 .2018 .0001 .339033 .01 .0 .10 .1; 2311 .12 .571 .129 .4164 .0001 .339


